

## 2007年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

2006年7月14日

会社名 ローツェ株式会社

(JASDAQ・コード番号：6323)

(URL <http://www.rorze.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 崎谷文雄

責任者役職・氏名 執行役員管理本部長 橋本 勲

TEL：(084) 960 — 0001

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結（新規） 1社

### 2. 2007年2月期第1四半期財務・業績の概況（2006年3月1日～2006年5月31日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2007年2月期第1四半期	3,543	(121.6)	531	(498.1)	492	(649.1)	260	(3,640.5)
2006年2月期第1四半期	1,598	(△24.4)	88	(△76.3)	65	(△80.5)	6	(△97.6)
(参考)2006年2月期	9,795	(△10.6)	978	(△46.4)	902	(△46.2)	591	(△28.6)

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
2007年2月期第1四半期	29	52	—	—
2006年2月期第1四半期	0	79	—	—
(参考)2006年2月期	67	11	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におきましては、デジタル家電や液晶テレビの一層の普及拡大に伴い半導体や液晶の製造装置に対する新規設備投資も増加いたしました。そのため当企業グループにおきましても、前期末時点の受注残に加えて当四半期の受注も引き続き好調に推移したため、連結売上高は着実に増加いたしました。

ウエハ搬送機につきましては、国内半導体メーカーの微細化に向けた新規設備投資や、台湾・韓国などの新工場建設に伴う新規設備投資が積極的に行われたことなどから、当社及び台湾、韓国、米国の各子会社においてウエハソータやEFEMなどの装置を中心に受注、売上ともに好調に推移いたしました。

ガラス基板搬送機につきましては、前期末における韓国の第7世代向け大型ガラス基板搬送装置の一括受注分や国内及び台湾の装置受注分が当第1四半期の売上に寄与した結果好調に推移いたしました。

また、韓国子会社が当四半期において、液晶関連で中小型液晶パネルの加工などを行う韓国 S&J INTERNATIONAL 社の株式を取得し、同社が韓国子会社の連結子会社となりました。

一方、売上高の増加に加え、ベトナム生産子会社の量産体制確保や、韓国子会社及び台湾子会社における装置の現地生産強化等の推進により、損益面でも利益確保をはかることができました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高3,543百万円（前年同期比121.6%増）、営業利益531百万円（前年同期比498.1%増）、経常利益492百万円（前年同期比649.1%増）、当四半期純利益260百万円（前年同期比3,640.5%増）となりました。

#### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2007年2月期第1四半期	19,799		6,845		34.6	776	10	
2006年2月期第1四半期	17,894		5,625		31.4	637	86	
(参考)2006年2月期	18,807		6,601		35.1	748	48	

[参 考]

2007年2月期連結業績予想（2006年3月1日～2007年2月28日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
中 間 期	6,533	852	484
通 期	12,600	1,470	886

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 100円 45銭

[業績予想に関する定性的情報等]

国内及び海外ともに積極的な新規設備投資が行われていることから、当企業グループにおきましても、第1四半期の連結業績は好調に推移しており、引き続き第2四半期においてもおおむね順調に推移するものと予想されるため、当中間期における業績予想を上方修正いたします。

また、下半期以降の半導体及び液晶業界の新規設備投資動向や当企業グループにおける受注見通し等について今回の当中間期業績予想の上方修正を加味して検討した結果、通期業績予想を上方修正いたします。

なお、配当予想につきましては当初計画のとおり1株につき年10円で今回の業績予想の修正に伴う変更はありません。

※ 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 四半期連結財務諸表

- (注) 1. 第1四半期の連結財務諸表の数値は、未監査であります。  
 2. 第1四半期の連結財務諸表の数値は、決算期又は半期のような会計上の修正を行っておりません。

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 2005年5月31日現在	当第1四半期 2006年5月31日現在	比較増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 2006年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1 現金及び預金	2,242,265	<b>1,735,185</b>	△507,080	△22.6	2,251,868
2 受取手形及び売掛金	3,148,590	<b>4,357,166</b>	1,208,576	38.4	3,456,882
3 棚卸資産	4,440,930	<b>4,279,154</b>	△161,776	△3.6	4,114,549
4 その他	320,771	<b>333,497</b>	12,726	4.0	308,954
貸倒引当金	△11,358	<b>△25,717</b>	△14,358	126.4	△21,744
流動資産合計	10,141,199	<b>10,679,287</b>	538,087	5.3	10,110,509
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,712,487	<b>3,886,714</b>	1,174,227	43.3	3,766,904
(2) 土地	2,588,929	<b>2,688,815</b>	99,886	3.9	2,655,086
(3) その他	1,181,998	<b>523,715</b>	△658,283	△55.7	494,709
有形固定資産合計	6,483,415	<b>7,099,245</b>	615,829	9.5	6,916,699
2 無形固定資産	225,461	<b>425,925</b>	200,463	88.9	255,051
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	465,917	<b>545,690</b>	79,772	17.1	551,182
(2) その他	357,382	<b>825,089</b>	467,706	130.9	749,526
貸倒引当金	△10,759	<b>△10,551</b>	208	△1.9	△10,551
投資その他の資産 合計	812,540	<b>1,360,228</b>	547,688	67.4	1,290,157
固定資産合計	7,521,417	<b>8,885,399</b>	1,363,981	18.1	8,461,908
III 繰延資産					
開発費	231,412	<b>234,884</b>	3,471	1.5	235,043
繰延資産合計	231,412	<b>234,884</b>	3,471	1.5	235,043
資産合計	17,894,030	<b>19,799,570</b>	1,905,540	10.6	18,807,461

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 2005年5月31日現在	当第1四半期 2006年5月31日現在	比較増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 2006年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	971,311	1,632,035	660,724	68.0	1,284,024
2 短期借入金	4,930,461	4,419,013	△511,448	△10.4	4,728,230
3 未払法人税等	70,209	145,614	75,404	107.4	102,302
4 未払消費税等	260	8,078	7,817	3,001.0	65,083
5 賞与引当金	87,795	121,236	33,440	38.1	85,821
6 その他	504,288	875,893	371,605	73.7	872,648
流動負債合計	6,564,327	7,201,872	637,544	9.7	7,138,110
II 固定負債					
1 長期借入金	3,790,652	3,349,517	△441,135	△11.6	2,956,893
2 退職給付引当金	97,178	149,515	52,336	53.9	132,465
3 役員退職慰労引当金	202,805	217,251	14,446	7.1	213,640
4 その他	320,958	327,671	6,712	2.1	339,574
固定負債合計	4,411,595	4,043,955	△367,639	△8.3	3,642,573
負債合計	10,975,922	11,245,827	269,904	2.5	10,780,684
(少数株主持分)					
少数株主持分	1,292,215	1,708,560	416,345	32.2	1,425,226
(資本の部)					
I 資本金	982,775	982,775	—	—	982,775
II 資本剰余金	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
III 利益剰余金	3,490,233	4,291,468	801,235	23.0	4,075,192
IV その他有価証券 評価差額金	201,754	224,525	22,771	11.3	240,283
V 為替換算調整勘定	△176,626	218,657	395,283	—	175,545
資本合計	5,625,891	6,845,182	1,219,290	21.7	6,601,551
負債、少数株主持分 及び資本合計	17,894,030	19,799,570	1,905,540	10.6	18,807,461

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第1四半期 自 2005年3月1日 至 2005年5月31日	当第1四半期 自 2006年3月1日 至 2006年5月31日	比 較 増 減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自 2005年3月1日 至 2006年2月28日
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高		1,598,586	<b>3,543,122</b>	1,944,536	121.6	9,795,735
II 売上原価		1,111,887	<b>2,534,515</b>	1,422,628	127.9	7,038,287
売上総利益		486,699	<b>1,008,606</b>	521,907	107.2	2,757,447
III 販売費及び一般管理費		397,883	<b>477,370</b>	79,487	20.0	1,778,454
営業利益		88,815	<b>531,236</b>	442,420	498.1	978,993
IV 営業外収益		29,034	<b>16,628</b>	△12,405	△42.7	104,511
V 営業外費用		52,146	<b>55,649</b>	3,502	6.7	180,528
経常利益		65,703	<b>492,215</b>	426,511	649.1	902,976
VI 特別利益		1,645	<b>1,076</b>	△569	△34.6	1,416
VII 特別損失		54	<b>1,461</b>	1,407	2,593.4	10,170
税金等調整前 当期純利益		67,294	<b>491,830</b>	424,535	630.9	894,222
法人税、住民税 及び事業税		30,622	<b>156,073</b>	125,450	409.7	205,057
少数株主利益		29,711	<b>75,380</b>	45,669	153.7	97,245
当期純利益		6,960	<b>260,376</b>	253,415	3,640.5	591,919

## 受注及び販売の状況

### (1) 受注実績

モータ制御機器については見込生産によっておりますが、ウエハ搬送機及びガラス基板搬送機につきましては、受注生産を行っております。

ウエハ搬送機及びガラス基板搬送機の受注状況は次のとおりであります。

(単位：千円)

品目別	前第1四半期 自 2005年3月1日 至 2005年5月31日		当第1四半期 自 2006年3月1日 至 2006年5月31日		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ウエハ搬送機	2,001,074	2,388,078	2,118,154	2,357,697	117,079	△30,381
ガラス基板搬送機	75,100	78,459	344,793	400,892	269,692	322,432
合計	2,076,175	2,466,538	2,462,947	2,758,590	386,771	292,051

- (注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での受注実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。  
 2. 金額は、販売価格によっております。  
 3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 販売実績

(単位：千円)

品目別	前第1四半期 自 2005年3月1日 至 2005年5月31日		当第1四半期 自 2006年3月1日 至 2006年5月31日		比較増減	
	金額	金額	金額	金額	金額	金額
ウエハ搬送機	1,309,480	1,668,483	359,002			
ガラス基板搬送機	34,836	1,474,067	1,439,230			
モータ制御機器	60,144	97,522	37,377			
部品・修理 他	186,586	298,651	112,065			
商品	7,538	4,398	△3,140			
合計	1,598,586	3,543,122	1,944,536			

- (注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での販売実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。  
 2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

[参考] 四半期個別財務諸表

- (注) 1. 第1四半期の財務諸表の数値は、未監査であります。  
 2. 第1四半期の財務諸表の数値は、決算期又は半期のような会計上の修正を行っておりません。

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 2005年5月31日現在	当第1四半期 2006年5月31日現在	比較増減		前事業年度の 要約貸借対照表 2006年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,754,269	<b>799,168</b>	△955,101	△54.4	1,179,243
2 受取手形	519,461	<b>760,830</b>	241,369	46.5	423,055
3 売掛金	2,243,543	<b>3,121,319</b>	877,775	39.1	2,969,197
4 棚卸資産	3,161,503	<b>2,661,248</b>	△500,255	△15.8	2,548,156
5 その他	191,447	<b>131,752</b>	△59,695	△31.2	116,665
貸倒引当金	△5,018	<b>△5,492</b>	△473	9.4	△5,492
流動資産合計	7,865,207	<b>7,468,826</b>	△396,381	△5.0	7,230,825
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	1,499,677	<b>1,387,988</b>	△111,689	△7.4	1,414,481
(2) 土地	1,985,587	<b>1,985,587</b>	—	—	1,985,587
(3) その他	297,076	<b>300,942</b>	3,865	1.3	295,677
有形固定資産合計	3,782,342	<b>3,674,518</b>	△107,823	△2.9	3,695,745
2 無形固定資産	14,152	<b>13,670</b>	△482	△3.4	14,569
3 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	3,885,343	<b>3,895,343</b>	10,000	0.3	3,895,343
(2) その他	745,738	<b>771,528</b>	25,790	3.5	727,006
貸倒引当金	△11,098	<b>△10,705</b>	392	△3.5	△10,705
投資その他の資産 合計	4,619,982	<b>4,656,166</b>	36,183	0.8	4,611,644
固定資産合計	8,416,477	<b>8,344,355</b>	△72,122	△0.9	8,321,959
資産合計	16,281,685	<b>15,813,181</b>	△468,503	△2.9	15,552,785

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 2005年5月31日現在	当第1四半期 2006年5月31日現在	比較増減		前事業年度の 要約貸借対照表 2006年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
1 支払手形	599,338	788,681	189,343	31.6	751,947
2 買掛金	438,481	788,765	350,284	79.9	600,978
3 短期借入金	4,772,061	4,419,013	△353,048	△7.4	4,728,230
4 未払法人税等	—	85,751	85,751	—	78,278
5 賞与引当金	87,795	121,236	33,440	38.1	85,821
6 その他	176,014	190,997	14,982	8.5	220,007
流動負債合計	6,073,691	6,394,446	320,754	5.3	6,465,263
II 固定負債					
1 長期借入金	3,790,652	2,669,361	△1,121,291	△29.6	2,373,531
2 役員退職慰労引当金	202,805	217,251	14,446	7.1	213,640
3 その他	57,949	71,105	13,156	22.7	81,778
固定負債合計	4,051,406	2,957,718	△1,093,688	△27.0	2,668,949
負債合計	10,125,098	9,352,164	△772,933	△7.6	9,134,213
(資本の部)					
I 資本金	982,775	982,775	—	—	982,775
II 資本剰余金					
資本準備金	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
資本剰余金合計	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
III 利益剰余金					
1 利益準備金	61,382	61,382	—	—	61,382
2 任意積立金	3,715,000	3,865,000	150,000	4.0	3,715,000
3 当期末処分利益	67,920	199,578	131,658	193.8	291,375
利益剰余金合計	3,844,303	4,125,961	281,658	7.3	4,067,758
IV その他有価証券 評価差額金	201,754	224,525	22,771	11.3	240,283
資本合計	6,156,587	6,461,017	304,429	4.9	6,418,571
負債及び資本合計	16,281,685	15,813,181	△468,503	△2.9	15,552,785

## (2) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 自 2005年3月1日 至 2005年5月31日	当第1四半期 自 2006年3月1日 至 2006年5月31日	比較増減		前事業年度の 要約損益計算書 自 2005年3月1日 至 2006年2月28日
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	1,336,110	<b>2,030,433</b>	694,323	52.0	7,032,982
II 売上原価	1,080,779	<b>1,576,951</b>	496,172	45.9	5,541,744
売上総利益	255,331	<b>453,481</b>	198,150	77.6	1,491,237
III 販売費及び一般管理費	247,304	<b>240,064</b>	△7,239	△2.9	1,041,489
営業利益	8,026	<b>213,416</b>	205,390	2,559.0	449,747
IV 営業外収益	17,283	<b>8,195</b>	△9,087	△52.6	67,849
V 営業外費用	41,677	<b>34,483</b>	△7,193	△17.3	141,433
経常利益又は 経常損失(△)	△16,368	<b>187,128</b>	203,496	—	376,164
VI 特別損失	54	<b>1,350</b>	1,295	2,387.7	974
税引前 当期純利益又は 税引前 当期純損失(△)	△16,422	<b>185,778</b>	202,201	—	375,189
法人税、住民税及び 事業税	△3,885	<b>83,475</b>	87,360	—	164,271
当期純利益又は 当期純損失(△)	△12,537	<b>102,303</b>	114,840	—	210,917

(投函場所)  
東京 兜クラブ  
福山 市政記者クラブ